Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

XVII. De perseuerantia, quam in virtutis via studio habere oportet, & quid
ad eam comparanda[m] nobis auxilio futuru[m] sit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40072

videntius perspicit quid sibi desideranti ut maius ad bonitatem & maiestatem Dei cognoscendam lumen habet, ita & profundiorum propriarum misericordie ac nibili cognitionem; eo quod abyssus abyssum insuecat, abyssus inquam cognitionis bonitatis ac magnitudinis Dei, misericordia nostra abyssum & profunditatem datur & ostendit, simul etiam infinitos imperfectionum nostrarum pulueres & atomos, nec non quam multum nobis adhuc desit quoad perfectionem pertingamus, videre nos facit. Nouitius & nuper incipiens tyro, interdum se iam virtutem habere existimat; quia non vident quod multa sibi adhuc desint. Ut enim quis artis pictoriae imperitus tabulam quandam videns, eam optime pictam censet, & nullum in ea defectum notat, quam si deinde bonus pictor attente consideret, multos in eadē errores & defectus obseruat: sic plane hic se res habet; quia enim proprię cognitionis arte non calles, ideo imperfectiones, quae anima tua imaginem cōmaculant, videre non vales: alias vero quia artis huius peritissimus est, statim eas perspicit. Magna porro haec omnia famem in nobis & desiderium excitare debent ea obtinendi quae nobis adhuc desunt, maioremq; ad ea cura & conatu cōnitendi. Vnde B. Hieron. exponens haec, *Beati qui esuriant & sitiunt iustitia eos hie vocari ait beatos, qui quamuis iustissimi sint, nunquā tamen iustitia sua saturātur, nec sibi sufficiere credunt ea quae habent, sed ad maiorem virtutem & perfectionem semper ceu famelici ac sitiundi anhēlant, vt anhelabat Propheta ille, qui dicebat, & à Deo precabatur, *Amplius laua me ab iniuste mea & a peccato meo mundame*, quasi dicat, non sufficit mihi quod à peccatis meis mundus sim, quod dealbus; sed velim insuper ut diu in instar, & etiam supra diuum, me deilbes. *Afferge, inquit, me Domine hyssopo, & mundabor, laua me, & super nūiem dealabor; nō modo superficienrus & exterius me ablue, sed etiam interius in anima & perlaua.* Sic etiam nos precari, & ad Deum clamare oportet dicentes: Maiorem mihi Domine*

humilitatem, patientiam patientiorem, caritatem ardenterem, plus mortificationis, indifferencie & resignationis concedere, & amplius laua me.

CAPUT. XVII.

De perseverantia, quam in virtutis studio habere nos oportet; & quid aedam comparandam nobis auxilio futurum sit.

Nemo coronatur, nisi qui legitime certa uerit, ait Apostolus: quae verba S. Augustinus exponens, non esse aliud ait legitime certare, quam cum perseverantia ad finem vñq; decerpere, & eum qui hoc fecerit, coronam ac lauream promereri; adfertque communem illam sententiam, quae etiam S. Hieronymi, & pene omnium sanctorum est, Ita virtutis & perfectionis receptissimum est, ad oulmen peruenisse, & in eo ad finem usq; perseverasse, paucorum. Sic vix ad Luc. 13. demus filios Israel magna manu & numero, sexcenta inquam, teste sacra scriptura bellatorum millia, non annumeratis mulierib. & pueris, egredios esse Aegypti; & tamen tam numeroso exercitu duos tantum terram promissionis ingressos. Nō est igitur magnum, inquit, Augustinus inchoare quod bonus est; consummare, hoc scilicet perfectum est. Nam ut ait S. Ephrem, quemadmodum qui domum aedificat, vix pietatem. villam in fundamento ponendo difficultate experitur, sed magnam in ea consumanda; & quo altius ipsa assurgit, eo & maior eius est labor, & grauior impensa: ita spiritualis aedificij fundamenta ponere, & incipere, nullā omnia difficultatem includit; sed omnis in perficieendo labor & difficultas sita sunt. Vnde parum nobis profuerit bene inchoasse, si bene non perficiamus: Nam, ut ait S. Hieronymus, non quaruntur in Christianis initia, sed finis. viii. vñl. Paulus male coepit, sed bene finiuit; Iude laudantur exordia, sed finis proditione damnatur. Quid huic profuit, fuisse Christi & discipulum & Apostolum? Quid, fecisse mira-

*Mos. 5. 6.
Hieron.*

Psalm. 50. 4.

miracula? Ita quid tibi proderit bene incepisse, si male consummes? neque enim ius qui incipiunt, sed qui perseverant promittitur premiu & corona: & qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit. Vnde etiam in summitate scalae non autem in eius principio vel medio incubantem Dominum vidit Iacob, ut hinc disceremus, ait Hieronymus, satis non esse bene incipere & bene pergere, si non perseveremus, & bene consummemus. Et S. Bernardus ait: Quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi? Ideo Paulus aiebat, sic currite ut comprehendatis. Ibi in Christiane figura cursus profectusque metam, ubi Christus posuit suam. Factus est, inquit obediens usque ad mortem. Quantilibet ergo cucurritis si usque ad mortem non peruerteris, brauius non prehendes.

Id ipsum & Christus in Euangelio singulari quadam ratione nos commonet: Nemo, ait, mittens manum suam ad aratrium, & respiciens retro, apertus est regno Dei, & alio in loco, Memores, inquit, estote uxoris Loth. Quid autem uxori Loth factum? Eduxerat illam & liberaratur de Sodomis Deus; sed cum iam in medio viae esset, respectauit, & a ipso in loco in statu salis conuersa mansit. Quid hoc sibi vult? dicet id tibi Augustinus: Sal, inquit, quia omnia sapida reddit & conservat, ideo monet nos Dominus, ut uxoris Loth memores essemus, ut dum perpendimus & recolimus, quid huic acciderit, persaltem hunc conservemur, & illius exemplo sapienter, in bono itinere quod coepimus perseveremus, & retro non respiciamus, ne & ipsi in statuas salis convertamur; quorum postea exemplo & alij sapiat, conserventurque, & nostra visa ruita perseverent. Quam multos hodie vide est, qui nobis non nisi ceu quaedam statu sunt salis, ut scili, illorum aspectu affictuque integri conservemur! Alieno itaque malo & impensa sapiamus, & nihil agamus, quo & nostra post alij se plant & prudentiam addiscant;

Addunt S. Augustinus & Hieronymus, bene quidem ordiri, sed male finire, esse ceu monstrum quoddam formare: nam opera illa & actiones, quae a bono quidē

& ratione incipiunt, sed in malū & meram autem perse-
sensualitatem desunt, quasi meras esse uraueris. chimeras & monstra. Cum enim sic agitur, humano capiti cervicem pector equinam Horat. in artungit; quod sane monstrum est: Sic re- te. Ete inchoare, & male finire. Atque hoc est quod retrospicentibus Galatis exprobatur fugillado Apostolus: Sie stulti, inquit, estis, Gal. 3.8 ut cum spiritu caperitis, nunc carne consummamini. O invenitati Galata, quis vos fasci- nauit non obedire Euangelio?

Vt autem perseveraret, & hanc persecutandi gratiam a Deo obtinere possimus, necesse cum primis nos est solidum virtutum ac mortificationis fundamentum ante iacere: nam quia quis bene fundatus non est, hinc deficit ac labitur. Ut pomum verminola cito ex arbore decidunt, nec a maturitate debitam perueniunt, bona vero & integra in arbore tam diu permanent, donec plene in natura cant: ita, si virtutes solidas in animo non habeas, si cotutum vanum sit, si quidam presumptio- nis, superbiae, & impatientiae, vel alterius cuiusdam affectus inordinati vermeulus introsum habitat, ille te sensim exeder, succum tuum interiore depascetur, omnem item virtutis substantiam & robur destruet, denique periculo praesenti te exponet, ne tandem deficas, & non perseveres. Optimum est ergo diuina gratia stabilitate, ipsumque veris solidisq; virtutibus corroborare, ait Apostolus.

Quomodo autem ita in virtutibus solidari firmarique possimus, ut in iisdem permaneamus & perseveremus, egregie docet Albert Magnus. Dicit quippe verum Dei seruum tam in virtute fundati esse debere, & taliter eam in corde eius radicata ut semper in illius manibus sit, & liberum illum cum lubuerit exercere; nullo vero modo in hoc dependeat ab iis, quae alij aut facere aut dicere possint. Sunt enim nonnulli, qui tamdiu humiles & pacifici esse videntur, quam diu nullae superbiæ indignandiq; occasiones illis occurront, & omnia ad votum & metem fluunt: at ubi se occasio tametsi minima obtulerit, statim pacem illam amittunt, & quid sint, ad oculum

Enchrid. de
veru perse-
sisque vir-
tutib. c. 13.

G 2 ostendit

ostendunt ac tūm, inquit Albertus, illa patis & humilitatis virtus, non in ipsis sed in aliis habitat: et quae hæc aliorum virtus, non tua, quia, cum ipsis lubuerit, eam tibi & auferre & dare queunt. Hoc scilicet est, aliena virtute bonum esse. Vt & mundani homines vulgo dicere solent cum ab alio laudantur: Excusat me, dicens, D. V. tua, non mea, virtute sum talis. Et vere sic loquuntur. Non debes proinde aliena virtute bonus & sanctus esse, sed ea quæ tibi propria & in te sit, quæq; ab aliis nequaquam dependeat. Quocirca tales nō incongrue paludibus quibusdam, in quibus aqua stat, non fluit, assimilantur: nam hæc, si aquam non tangas, minime fatent; at si camarinam mougas, nemo non ad putiscentiam nares ocludit: Sic & hi, quamdiu non tanguntur, sed suo modo & ad beneplacitum propriū vivere sinuntur, limpida videntur aqua; at vel modice eos molsta atque incita, mox quam sint terram mephitum exhalatur, videbis. Tangas scilicet montes & fumigabunt.

Sal. 143. 5.

CAPVT. XVIII.

Aliud in virtute proficiendi medium suggestur, ipse videlicet exhortationes & colloquia spiritualia, & quomodo ex iis frumentum elicetur si-

mus.

Intra alia media, quæ Religio omnis, ac Societas Iesu quam maxime, ad suos, ut in virtute & perfectione progressum semper faciant, concitandos & animandos haber, non postremum sunt conferentia, colloquia, & exhortationes spirituales, quæ tam in ea ordinariae sunt & frequentes, ut singulari quadam ad easdem habendas audiendasve regula obligati simus. Unde aliqua hic afferemus, quæcum nobis ad maiorem ex his fructu colligendum, tum etiam omnibus aliis,

quo è concionibus, quas audiunt, utilitatem & fructum aliquem hauriant, vñi esse queant. Ante omnia multum quo ad hoc nos iuubat, si non ex consuetudine, & pro forma (vt dicunt) ad eas nos conferramus, sed cum vero fructus inde alicuius colligendi desiderio. Hic iuubabit, si consideremus, quanto se veteres illi in eremo Patres ad Collationes & conferentias illas spirituales quas inter se aliquando agebant, cum ad eas vocarentur, affectu & desiderio conferrent; & quem deinde ex iis fructum ac commatum spiritualem ad domunculas suas priuatas referent. Si rati cum affectu & fame nos ad illas conferremus, in non mediocre illæ sane nobis commodum cederent: nam dum quis magno cum appetitu, & fame ad mensam accedit, tum illi demum cibis quem sumit, in utilitatem sanitatemque cedere videtur. Quemadmodum, vt bene notat Chrysostomus, cum recte valere & sano Hom. 4. v. esse corpore censes, qui bonum appetitu 32. in Gen. habet, & sapide auideque cibum capit; ita animam bene dispositam esse ac recte valere liquido colligas ex eo, quod quis magnaverbi Dei audiendi cupiditate & fame teneatur: si autem ad illud non anhelis nec ipsum tibi sapiat, certissimum id tibi argumentum esto, non recte te valere, cum cibi huius spiritualis adeo non appetitus te attrahat, vt etiam super comedem nausees.

Efecto, alia ex hoc utilitas non sequeretur, saltem ideo ad has conferentias magna cum consolatione, gustu, & appetitu nobis evundū esset, vt aliquid de Deo narrari & afferrri audiremus. Solet quippe homo natura sua libenter audire, si quis sibi loquatur ac narrat de eo, quæ insigni amore, & sequitur, ut pater, dū de filio qd quis loquitur, gaudere naturaliter solet. Itaq; si Deū ames, volupē tibi erit de Deo vel loquentē audire. Vnde & Redemptor noster Iesus ait, *Qui ex Deo est, verba Dei audiunt, è contra de eo, cuius odio est & gracie, verba Dei audire, statim subiungit, Propterea vos non auditis, quia in Deo non* Ioan. 3. 47. *estis.*